
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND  Đức Phổ, ngày       tháng  3  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, 

chữa cháy rừng trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024 

 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều Luật Phòng cháy, chữa cháy ngày 22/11/2013;  

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 83/2020/NĐ-

CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng; 

Căn cứ Quyết định số 47/2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng các cấp; phối hợp 

huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; 

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 40-KH/HU ngày 29/5/2017 của Huyện ủy Đức Phổ (nay 

là Thị ủy Đức Phổ) thực hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 

04/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ Thị số 13-CT/TW ngày 

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;  

Theo đề nghị của Hạt Kiểm lâm tại Tờ trình số  72/TTr-HKL ngày 06/3/2024 

và Phòng Kinh tế tại Công văn số 98/PKT ngày 13/3/2024. 

UBND thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch công tác quản lý bảo vệ, phát 

triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thị xã năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 

12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và 
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phát triển rừng; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh về công tác 

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. 

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng, người đứng đầu các 

cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và 

PCCCR; chủ động thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng ngừa; kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng phá rừng, cháy rừng, hạn chế đến 

mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra, góp phần phát triển bền vững kinh tế, 

xã hội trên địa bàn thị xã. 

2. Yêu cầu 

- Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR là nhiệm vụ vừa cấp 

bách, vừa lâu dài, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân. Trong công 

tác PCCCR thực hiện các biện pháp ngăn ngừa là chính, phát hiện kịp thời, xử lý 

kiên quyết mọi vi phạm liên quan đến công tác PCCCR theo đúng quy định của 

pháp luật. 

- Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR phải đặt dưới sự lãnh 

đạo, chỉ đạo trực tiếp toàn diện của các cấp ủy Đảng và chính quyền, phát huy sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân; trong đó, Kiểm lâm thị xã 

đóng vai trò nòng cốt trong công tác tham mưu, hướng dẫn và tổ chức thực hiện.  

- Công tác phối hợp các cơ quan, ban, ngành, địa phương phải đảm bảo 

thống nhất trong chỉ đạo, điều hành một cách khẩn trương, kịp thời trước các tình 

huống phá rừng, cháy rừng xảy ra; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ, trang 

thiết bị để kịp thời hỗ trợ, xử lý.  

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 

12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng. 

2. Ban hành văn bản chỉ đạo trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng 

và PCCCR. 

3. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và 

PCCCR năm 2023 ở thị xã và các xã, phường. 

4. Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy rừng cấp xã (xã Phổ Châu) năm 2024. 

5. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Lâm nghiệp; Luật Hình sự, Luật Xử 

lý vi phạm hành chính; các văn bản dưới luật quy định về bảo vệ phát triển rừng, 

PCCCR, quản lý lâm sản, quản lý động vật rừng. Hướng dẫn chủ rừng ký cam kết 

bảo vệ rừng, PCCCR. 

6. Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững thị 

xã và các xã, phường (nếu có); tổ, đội bảo vệ rừng, PCCCR nghĩa vụ của thôn, chủ 

rừng và các chủ rừng liền kề; phân công thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách địa bàn. 

7. Xây dựng, sửa chữa các bản tuyên truyền trực quan bảo vệ rừng, PCCCR; bản 

cấp dự báo cháy rừng; nội quy, quy định bảo vệ rừng, PCCCR và biển báo cấm lửa 
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ở các khu rừng dễ cháy.  

8. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCCR cho tổ đội bảo vệ rừng ở thôn, chủ 

rừng. Xác định vùng trọng điểm, diện tích rừng có nguy cơ xảy ra cháy; lập hồ sơ 

quản lý, theo dõi cụ thể từng vùng trọng điểm để có biện pháp ngăn chặn kịp thời. 

9. Tổ chức kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR đối 

với các xã, phường và chủ rừng; kiểm tra cơ sở chế biến, kinh doanh lâm sản; kiểm 

tra cơ sở gây nuôi động vật hoang dã; kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh giống 

cây trồng lâm nghiệp; kiểm tra, truy quét các điểm khai thác, vận chuyển lâm sản, 

săn bắt, mua bán, tiêu thụ động vật hoang dã trái pháp luật. 

10. Theo dõi cấp dự báo cháy rừng trên Cổng thông tin điện tử của Chi cục 

Kiểm lâm tỉnh để thông tin Ban Chỉ đạo PCCCR cấp thị xã, xã, phường và chủ 

rừng khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp IV trở lên; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, 

phương tiện, trang thiết bị phù hợp với phương án PCCCR theo phương châm “bốn 

tại chỗ”, kịp thời huy động phương tiện, lực lượng tham gia chữa cháy khi có cháy 

rừng xảy ra. 

11. Thực hiện rà soát diện tích rừng tự nhiên sản xuất thuộc dự án kfw6 để 

lập kế hoạch giao rừng trên địa bàn các xã, phường: Phổ Cường, Phổ Khánh, Phổ 

Thạnh và Phổ Châu. 

12. Cập nhật biến động rừng và đất lâm nghiệp theo quy định tại các Thông 

tư: số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 và số 16/2023/TT-BNNPTNT 

ngày 15/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 33/2018/TT-

BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về điều tra, 

kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng. 

13. Chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư chủ động 

lập phương án, kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR, phương 

án tổ chức chữa cháy; chủ động tổ chức lực lượng, phương tiện kịp thời chữa cháy 

khi có cháy rừng xảy ra; tự đảm bảo kinh phí PCCCR trên diện tích do mình quản 

lý. 

14. Liên kết phát triển trồng rừng sản xuất, góp phần tăng năng suất trên đơn 

vị diện tích, giảm xói mòn đất rừng, bảo vệ môi trường.  

15. Tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng, phối hợp huy động lực lượng, 

phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng theo quy định tại Quyết định số 47/2021/QĐ-

UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

(có phụ lục phân công nhiệm vụ kèm theo) 

III. TRÁCH NHIỆM BÁO CHÁY, CHỮA CHÁY RỪNG 

1. Người phát hiện cháy rừng phải bằng mọi cách báo cháy ngay cho người 

xung quanh và cho một hoặc các đơn vị sau đây: 

- Chủ rừng; 

- Tổ, đội phòng cháy, chữa cháy rừng nơi gần nhất;  

- Chính quyền địa phương sở tại; 
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- Cơ quan Kiểm lâm; cơ quan Công an; cơ quan Quân đội nơi gần nhất hoặc 

các cơ quan có thẩm quyền để có biện pháp huy động lực lượng chữa cháy kịp 

thời. 

2. Các cơ quan, đơn vị, chủ rừng khi nhận được tin báo về cháy rừng xảy ra 

trong địa bàn được phân công quản lý nhanh chóng huy động lực lượng, phương 

tiện đến tổ chức chữa cháy, đồng thời báo cho cơ quan, đơn vị cần thiết khác biết 

để chi viện chữa cháy; trường hợp cháy rừng xảy ra ngoài địa bàn được phân công 

quản lý thì sau khi nhận được tin báo cháy phải bằng mọi cách nhanh chóng báo 

cho cơ quan, đơn vị quản lý địa bàn nơi xảy ra cháy biết để xử lý và tham gia chữa 

cháy rừng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Hạt Kiểm lâm chủ trì, phối hợp cơ quan, ban ngành của thị xã tham 

mưu UBND thị xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực lâm nghiệp 

trên địa bàn thị xã đạt hiệu quả. 

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối 

hợp với Hạt Kiểm lâm và UBND các xã, phường triển khai, thực hiện nghiêm túc 

nội dung kế hoạch này. 

3. UBND các xã, phường tùy theo tình hình thực tiễn tại địa phương cụ thể 

hóa kế hoạch triển khai công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR trên 

địa bàn quản lý, làm cơ sở để các ban ngành, hội đoàn thể của xã, phường phối hợp 

triển khai thực hiện. 

4. Giao Phòng Kinh tế phối hợp với Hạt Kiểm lâm thường xuyên kiểm tra, 

theo dõi, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành của thị xã, UBND xã, phường trong quá 

trình triển khai thực hiện kế hoạch này.  

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành của thị xã, Chủ tịch UBND các xã, 

phường nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này; hàng quý báo cáo kết quả 

thực hiện về UBND thị xã (qua Hạt Kiểm lâm) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo 

quy định./. 

Nơi nhận:                                                 
- UBND tỉnh (b/cáo);  

- Sở Nông nghiệp & PTNT;                                 

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh; 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- UB MTTQVN thị xã;  

- Các tổ chức Chính trị - Xã hội thị xã; 

- Các Phòng: KT, TC-KH, TN&MT;  

- Hạt Kiểm lâm thị xã; 

- Ban Chỉ huy quân sự thị xã; 

- Công an thị xã; 

- Đồn biên phòng: Phổ Quang, Sa Huỳnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Thành viên BCĐ CTPTLNBV; 

- Chủ rừng (nhóm II và CĐ thôn); 

- VP HĐND và UBND: CVP, PCVP, CV; 

- Lưu: VT, HKL, PKT.                                                   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Sang 
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PHỤ LỤC 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 

TT Nội dung 
Đơn vị 

thực hiện 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

01 

Tham mưu UBND thị xã ban hành Văn 

bản chỉ đạo trong công tác bảo vệ, phát 

triển rừng, PCCCR. 

Phòng 

Kinh tế 
Hạt Kiểm lâm Quí I, II 

02 

Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình 

phát triển lâm nghiệp bền vững thị xã; 

phân công nhiệm vụ BCĐ. 

Phòng 

Kinh tế 
Hạt Kiểm lâm Quí I 

03 

Tham mưu UBND thị xã ban hành 

Quyết định công bố hiện trạng rừng và 

đất lâm nghiệp năm 2023. Quyết định 

thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về 

công tác PCCCR 

Hạt Kiểm 

lâm 
Phòng Kinh tế Quí I 

04 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác 

quản lý bảo vệ rừng, PCCCR năm 

2023 thị xã và cấp xã. 

Hạt Kiểm 

lâm và cấp 

xã 

Phòng Kinh tế Quí I 

05 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật trong các tầng lớp nhân dân, chủ 

rừng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức 

chấp hành pháp luật về Lâm nghiệp. 

Hạt Kiểm 

lâm 

UBND các xã, 

phường và các 

ban ngành, đoàn 

thể xã 

Thường 

xuyên 

06 
Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra 

công tác PCCCR 

Hạt Kiểm 

lâm 

Công an thị xã, 

BCH Quân sự; 

Phòng Kinh tế, 

Đội CC và 

CNCH KV3 

Quí II 

07 

Tổ chức tập huấn, huấn luyện, bồi 

dưỡng nghiệp vụ Bảo vệ rừng, PCCCR 

cho tổ, đội bảo vệ rừng, PCCCR ở 

thôn, chủ rừng 

Hạt Kiểm 

lâm 

UBND các xã, 

phường 
Quí II 

08 

Thông báo cấp dự báo cháy rừng; 

chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương 

tiện, trang thiết bị chữa cháy rừng theo 

phương châm “bốn tại chỗ”, kịp thời 

chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra. 

Hạt Kiểm 

lâm 

Công an thị xã, 

BCH Quân sự 

thị xã; UBND 

các xã, phường 

Quí II, III 

09 Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy UBND xã 
Hạt Kiểm lâm, 

các ngành chức 
Quí II 
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TT Nội dung 
Đơn vị 

thực hiện 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

rừng cấp xã. Phổ Châu năng 

10 

Kiện toàn và duy trì hoạt động của Ban 

Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm 

nghiệp bền vững xã, tổ BVR, PCCCR 

thôn, chủ rừng. Kiểm tra công tác 

PCCCR đối với chủ rừng. 

UBND các 

xã, phường 
 

Thường 

xuyên 

11 

Tổ chức kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng, 

kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm 

pháp luật về Lâm nghiệp trên địa bàn 

(rừng tự nhiên phòng hộ, rừng trồng 

phòng hộ ven biển và rừng thuộc dự án 

Kfw6) 

UBND các 

xã, 

phường, 

chủ rừng 

Hạt Kiểm lâm 
Thường 

xuyên 

12 

Kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng, 

phát triển rừng và PCCCR; kiểm tra cơ 

sở chế biến, kinh doanh lâm sản; kiểm 

tra cơ sở gây nuôi động vật hoang dã; 

kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh 

giống cây trồng lâm nghiệp; kiểm tra, 

truy quét các tụ điểm khai thác, vận 

chuyển lâm sản, săn bắt, mua bán, tiêu 

thụ động vật hoang dã trái pháp luật 

trên địa bàn thị xã. 

Hạt Kiểm 

lâm 

Cơ quan chức 

năng, UBND 

các xã, phường 

Thường 

xuyên 

13 

Theo dõi, kiểm tra, xác minh việc cập 

nhật diễn biến rừng, đất lâm nghiệp khi 

có biến động, thay đổi. 

Hạt 

Kiểm lâm 

UBND các xã, 

phường, chủ 

rừng 

Thường 

xuyên 

14 

Thực hiện rà soát diện tích rừng tự 

nhiên sản xuất thuộc dự án kfw6 cũ để 

lập kế hoạch giao rừng trên địa bàn các 

xã, phường: Phổ Cường, Phổ Khánh, 

Phổ Thạnh và Phổ Châu. 

 

Hạt Kiểm 

lâm 

Phòng: Tài 

chính KH, Kinh 

tế, Tài nguyên 

và MT; VP đăng 

ký ĐĐ và 

UBND các xã, 

phường 

Năm 

2024 

15 

Giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo 

liên quan đến quản lý, sử dụng đất lâm 

nghiệp 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Cơ quan 

chức năng 

Thường 

xuyên 

16 
Phát động phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc, phòng chống tội 

phạm, phong trào toàn dân tham gia 

Công an thị 

xã 

Hạt Kiểm lâm, 

các cơ quan, 

ban, ngành thị 

Thường 

xuyên 



7 

 

TT Nội dung 
Đơn vị 

thực hiện 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

PCCC gắn với công tác bảo vệ phát 

triển rừng, PCCCR; sẵn sàng lực 

lượng, phương tiện tham gia chữa cháy 

khi có cháy rừng xảy ra. 

xã, xã, phường, 

hội, đoàn thể 

17 

Tiếp tục chỉ đạo triển khai các quy chế 

phối hợp của các ngành chức năng 

trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR; 

chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương 

tiện tham gia chữa cháy khi có cháy 

rừng xảy ra. 

BCH Quân 

sự thị xã 

Đội chữa cháy 

và CNCH khu 

vực 3, Hạt Kiểm 

lâm, các cơ 

quan, ban, 

ngành thị xã, xã, 

phường 

Thường 

xuyên 

18 

Tuyên truyền, đưa tin công tác quản lý 

bảo vệ phát triển rừng, PCCCR, thông 

báo cấp dự báo cháy rừng trong những 

ngày nắng nóng (cấp IV, cấp V); đưa 

tin việc diễn tập phương án chữa cháy 

rừng cấp xã. 

Trung tâm 

Truyền 

thông – 

Văn hoá – 

Thể thao 

thị xã 

Hạt Kiểm lâm, 

các cơ quan, 

ban, ngành đoàn 

thể 

Thường 

xuyên 

 

19 

Liên kết phát triển trồng rừng sản 

xuất, góp phần tăng năng suất trên đơn 

vị diện tích, giảm xói mòn đất rừng, 

bảo vệ môi trường. 

UBND các 

xã, 

phường, 

chủ rừng 

 

Hạt Kiểm lâm 

và các ban 

ngành đoàn thể 

Thường 

xuyên 
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